令和 4 年 11 月 25 日

お客様各位

弊社有機液肥「エキタン有機 特選エース」の有機 JAS ほ場へのご使用につきまして

大成農材株式会社

代表取締役 杉浦 朗

平素は弊社肥料のご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。

この度弊社が製造・販売致しております「エキタン有機 特選エース」の製造時に添加して

おります、酵素(サモア―ゼ)のメーカーである天野エンザイム㈱より、当該酵素製造時に用

いている微生物が遺伝子組換え菌であることが判明した旨の連絡がありました。

(11 月 15 日付の厚生労働省報道発表をご参照下さい。)

リンク先：報道発表資料 2022 年 11 月 ｜厚生労働省 (mhlw.go.jp)

この連絡を受け、当該製品の出荷を停止し、農林水産省の有機 JAS 担当部署へ報告・相談、

指導を頂きながら対応を検討致しました結果、下記の通りのご対応を御願い申し上げます。

有機 JAS 認証資材として、ご使用頂いております お客様へ

有機 JAS 認証のほ場、作物へエキタン有機 特選エースをご使用頂いておりますお客様は、

直ちに現在お持ちのエキタン有機 特選エースのご使用はお止め下さいます様御願い致し

ます。

ご使用の中止が必要な当該製品は製品の外装に記しております、製造日が 2022 年 8 月 26

日以前のものです。下記、容量別の写真で製造年月日を必ずご確認下さい。

これまで有機 JAS 認証圃場、作物へエキタン有機 特選エースをご使用されたことにつきま

しては、農林水産省から有機 JAS 登録認証機関宛に、ほ場の認証は継続、当該肥料を使用

して生産した農作物は格付可と判断できる旨が通知されたものと承知致しております。大

変お手数をお掛け致しますが、当該製品をご使用されたほ場等の取扱いにつきましては各

有機 JAS 登録認証機関へお問合せ下さい。

また、今後早急に遺伝子組換えしていない微生物由来の酵素により製造したエキタン有機

特選エースを再度 OMJ(有機 JAS 資材評価協議会)様で変更手続きを致し、有機 JAS 認証資

材としてご利用頂けます様、速やかに登録準備を進めてまいります。再度有機適合資材とし

て登録頂きました後に、お持ちの在庫につきましてはお取替えさせて頂く所存でございま

す。

https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/houdou_list_202211.html

本件につきまして、お客様、監督官庁、有機認証機関の関係者の方々へ多大なるご心配とご

迷惑をお掛けしますこと、心よりお詫び申し上げます。

尚、当該製品を慣行栽培、特別栽培農産物にご使用頂くことにつきましては品質等に問題は

ございません。

当該製品情報

1. 肥料登録番号  宮城県第 513 号

2. 肥料の名称   エキタン有機

3. 肥料の種類   副産動植物質肥料

4. 商品名     エキタン有機 特選エース

5. ご使用できない製品 製造年月日が 2022 年 8 月 26 日以前の製品

ご使用できない製品の容量別に製造年月日が記載している箇所につきましては、

下記に 20kg 品、5kg 品、600g 品の写真でご確認頂きます様御願い致します。

20kg 品 外装段ボールの側面、生産業者保証票の欄に記しております。

5kg 品 外装段ボール(5kg ポリ缶×4 缶入り)の側面バーコード付近、

5kg ポリ缶の生産業者保証票の枠内に記しております。

600g 品 外装段ボール(600g ポリ缶×15 本入り)の側面バーコード付近、

600g ポリ缶の生産業者保証票の枠内に記しております。

本件につきましてのお問合せ先は下記の通りです。

大成農材株式会社

広島市中区鉄砲町 7-8

ご相談窓口

フリーダイヤル 0120-014-052

TEL 082-222-6644

FAX 082-222-6646

Mail support@taiseinozai.co.jp

窓口担当 技術開発室 川野、高田

mailto:support@taiseinozai.co.jp